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1. ÚVOD
V březnu roku 2020 zasáhla celý svět pandemie covid-19. Nejzásadnějším problémem bylo

a stále je samotné onemocnění covid-19, avšak tato situace nás všechny postihla i z úplně jiného

hlediska. Lidé museli začít respektovat mnoho restrikcí, které byly vytvořeny za účelem snížení

šíření nákazy. Sociální odstupy, strach z nakažení ostatních lidí a karantény postupně začaly

přetrhávat mnohé sociální vazby [Cassinat et al. 2021: 1597-1598]. Lidé začali své kontakty

s dalšími lidmi nejvíce omezovat na jaře roku 2020, kdy měli respondenti v průměru sedm

osobních kontaktů týdně a z toho bylo pouhých tři až pět setkání bez roušky či respirátoru a nad

15 minut [Život během pandemie]. „Dosavadní celospolečenské výzkumy ukazují, že pandemie

covidu-19 a s ní související protiepidemiologická opatření významně zasáhla do pracovního,

osobního a rodinného života jedinců. Její dopady byly přitom častěji spojovány s negativními

důsledky než s přínosy“ (Höhne 2021: 29-30). Právě proto, že bylo lidem zakázáno navštěvovat

i taková místa jako je škola či pracoviště, byli rázem nuceni být nepřetržitě doma [Cassinat et

al. 2021: 1597-1598] a rodiče byli navíc vystaveni novým výzvám, které se pojily například

s distančním vzděláváním jejich dětí [Höhne 2021: 29-30], jsem se rozhodla zkoumat, zda

k nějakému přetrhávání mezilidských vztahů nezačalo docházet i z důvodu přílišného kontaktu

s lidmi, s nimiž daní jedinci sdílí svou domácnost, na což dosud nebyli zvyklí.

UNESCO dokonce uvádí, že v březnu roku 2021 měla téměř polovina studentů z celého

světa částečně nebo úplně uzavřenou školu a byli tak nuceni přejít na online studium z domova

[UNESCO 2022]. I z tohoto důvodu začal vznikat chaos, který vedl k čím dál většímu stresu a

mnohdy k hádkám. Rozhodla jsem se tedy zjistit, zda pandemie covid-19 ovlivnila vztahy

v rodinách spíše pozitivně nebo negativně. Předpokládala jsem, že by toto vnímání mohlo mít

souvislost s věkem a pohlavím respondentů. Cassinat et al. 2021 v textu uvádí, jak mladiství

odpovídali na otázky, zda z důvodu pandemie začali častěji vznikat hádky mezi nimi a jejich

rodiči. V tomto případě chlapci uváděli, že s příchodem pandemie vznikalo mnohem více sporů

s jejich otci než u dívek. Z tohoto tvrzení by se tedy dalo očekávat, že dívky budou vliv

pandemie na jejich vztahy v rodinách vnímat neutrálně, kdežto chlapci spíše negativně. Stejně

by se dalo uvažovat na základě pozorování, že chlapci mnohem častěji pociťovali zhoršení

vztahů se svými sourozenci než dívky. Avšak dospělí jedinci vnímali vztahy s jejich dětmi

přesně opačně. Na vztah rodiče s dítětem nebo s dětmi působila pandemie spíše pozitivně než

negativně, kdy jako pozitivní její vliv vnímal každý pátý dotázaný a jako negativní každý desátý

dotázaný [Höhne. 2021: 30]. Podle Cassinat et al. 2021 muži vnímali vývoj jejich vztahů

s dětmi při pandemii více pozitivně než ženy [Cassinat et al. 2021: 1605]. Na základě těchto

7

zjištění soudím, že by vnímání vlivu pandemie na vztahy v rodinách nemuselo záviset pouze

na pohlaví, ale rovněž na věku.

Hlavním cílem této práce je zodpovězení výzkumné otázky „Jak pandemie covid-19

ovlivnila vztahy v rodinách?“. Abych mohla otázku zodpovědět, budu se nejprve věnovat tomu,

zda vztahy mezi rodinnými příslušníky, ať už pozitivní nebo negativní, nějakým způsobem

závisí na pohlaví a věku respondentů. Dále se také pokusím určit, zda respondenti vnímají

dopad pandemie covid-19 na jejich vztahy v rodinách spíše jako negativní, pozitivní nebo zda

nepociťují žádné změny, tedy vliv pandemie vnímají neutrálně. Poté rozeberu vztahy mezi

jednotlivými rodinnými příslušníky (partner/partnerka, děti, rodiče, sourozenci, prarodiče, širší

rodina) a pokusím se určit, jaká změna v těchto vztazích s příchodem pandemie covid-19

nastala nejčastěji a zda se tedy jedná o změnu spíše pozitivní či negativní.

Práce bude mít následující strukturu: nejprve se budu věnovat teoretické části, kde podrobně

vysvětlím témata nezbytná ke správnému porozumění tématu mé bakalářské práce, tedy tomu,

jak pandemie covid-19 ovlivnila vztahy v rodinách. Budu se zde věnovat dvěma hlavním

tématům, a to rodině a pandemii covid-19. Téma rodiny bude obsahovat podkapitoly jako

funkce rodiny, vývoj rodiny a typy rodiny. V části, která se bude zabývat tématem pandemie

covid-19, budou podkapitoly zaměřené na restrikce, které byly zavedené za účelem snížení

nákazy onemocnění SARS-CoV-2 a také na to, jaké dopady měla pandemie na rodiny,

konkrétně ekonomické, zdravotní a sociální. Následně představím metodologii, která se bude

skládat z popisu dat, která jsem ve své práci použila, konkrétních proměnných a také metod,

jež jsou využívány k analýze dat. Poté již přejdu k praktické části mé bakalářské práce,

následující kapitoly se tedy budou věnovat základním informacím o respondentech (pohlaví,

věk), dále s kým respondenti sdílí svou domácnost a také zda nějak příchod pandemie covid-19

ovlivnil výkon jejich zaměstnání nebo studia. Poté se budu věnovat již zmíněnému vnímání

dopadů pandemie covid-19 na vztahy v rodinách v závislosti na věku a pohlaví a na to budou

navazovat kapitoly popisující proměny vztahů z důvodu příchodu pandemie covid-19

s konkrétními rodinnými příslušníky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části mé práce představím teoretický rámec pro výzkum změn vztahů v rodinách

s příchodem pandemie covid-19, kterému se v této práci věnuji. Nejprve tedy rozeberu koncept

rodiny jako takový. Rovněž se zaměřím na funkce, vývoj a typy rodiny. Následně se budu

věnovat pandemii covid-19, v rámci čehož krátce přiblížím samotné onemocnění SARS-CoV-

2, restrikce, které byly zavedeny za účelem omezení šíření viru a dopady pandemie covid-19

na rodiny (ekonomické, zdravotní, sociální).

2.1. Rodina

Rodina je nejstarší a základní společenská skupina a přesně ji definovat je velmi obtížné,

neboť na ni různí lidé mohou různě nahlížet [Kukla et al. 2016: 37].

Dominantní a legitimní definice normální rodiny je založena na pojmech jako dům, domov,

domácnost, které tuto sociální realitu tvoří. V této definici je rodina skupinou lidí, kteří žijí pod

jednou střechou, a jejichž příbuzenství vzniklo uzavřením manželství, určením otcovství nebo

adopcí. Pokud se ale zaměříme na skutečný život, podle Bourdieuho většina rodin, která je

v USA označována jako „rodina“, nemá téměř žádnou podobnost s touto dominantní definicí.

Nukleární rodiny jsou nyní menšinou oproti nesezdaným párům žijícím spolu, rodinám jen

s jedním rodičem nebo sezdaným párům, které však žijí odděleně [Bourdieu 1996: 19]. Když

ale pomineme proměny, ke kterým v pojetí rodiny došlo, příbuzenství jako takové tedy vzniká

buďto pokrevními vazbami v otcovské či mateřské linii nebo vstupem do manželství, které je

definované jako sociálně akceptovatelný svazek dvou dospělých jedinců, díky kterému se

příbuznými stává nejen partner, který do sňatku vstupuje, ale také jeho rodiče, sourozenci atd.

[Giddens 1999: 156].

2.1.1. Funkce rodiny

Rodina má hned několik funkcí, které by měla plnit. Konkrétně se jedná o následující:

reprodukční funkce, ekonomicko-zabezpečovací funkce, emocionální funkce a výchovná a

socializační funkce [Kukla et al. 2016: 37-38].

2.1.1.1. Reprodukční funkce

Tato funkce je základní funkcí rodiny, neboť je zásadní pro udržení celé společnosti, a i přes

vymírající populaci je často brána na lehkou váhu [Kukla et al. 2016: 37]. Dle Možného lze

rodinu v nejširším vymezení popsat jako institucionální zajištění lidské reprodukce, které je ve


[…]


že se se svou širší rodinou vídaly mnohem méně, aby je nenakazily a nijak neohrozily. Lze to

tedy také chápat jako negativní dopad pandemie covid-19 na tyto rodinné vztahy. Avšak ženy

v téměř samé míře uváděly, že se s příchodem pandemie covid-19 začaly se svou širší rodinou

naopak vídat více a vztah mezi nimi se tak oproti době před pandemií ještě více prohloubil.

Rozhodla jsem se zde pro příklad uvést odpověď jedné z respondentek, která dostatečně

reprezentuje odpovědi i ostatních respondentů, kteří do této skupiny spadají: „Začali jsme se

mnohem více vídat. Během pandemie jsme měli více času, tudíž jsme se častěji navštěvovali i

přesto, že se to nemělo a tento zvyk nám přetrvává“.
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Graf 15 - Proměny vztahů s širší rodinou s příchodem pandemie covid-19.

5. ZÁVĚR

Na začátku této práce jsem se věnovala především dvěma problémům. Nejprve jsem

rozebrala vztah pohlaví a vnímání pandemie covid-19 na vztahy v rodinách, následně jsem do

tohoto vztahu přidala ještě třetí proměnnou, a to věk. Jak jsem již ze začátku zmínila, měla jsem

k dispozici vzorek respondentů, kde byla značná převaha žen (129 žen, 52 mužů) a značná

většina respondentů byla ve věkových kategoriích 15-19 let a 20-29 let. Převaha této věkové

skupiny by mohla být výsledkem způsobu, jakým jsem data získávala, tedy prostřednictvím

sociálních sítí. Otázkou tedy zůstává, zda výsledky nemohou být nějak ovlivněny rozdílností

názorů mezi muži a ženami, kdy názor žen zde tedy bude velmi převyšovat názor mužů a zda

věkové skupiny, které jsou ve vzorku dat nejčetnější, nemohou přebít názory jiných věkových

kategorií.

Když se nejprve vrátím k prvnímu problému, tedy ke vztahu pohlaví a vnímání pandemie,

ukázalo se, že muži vliv pandemie na jejich vztahy v rodinách volili nejčastěji jako neutrální.

Volili tento názor i mnohem více, než by bylo očekáváno. Ženy nejvíce oproti očekávání volily

názor, že pandemie jejich vztahy ovlivnila spíše pozitivně, kdežto názor neutrálního vlivu byl

volen mnohem méně, než bylo očekáváno i přes to, že skutečný počet žen, které volily neutrální

a spíše pozitivní vliv, je téměř stejný.
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U druhého problému, tedy toho, jak je vliv pandemie covid-19 vnímán jak podle pohlaví,

tak podle věku, se ukázalo, že v případě, že je s vnímáním pandemie spojen pouze samotný

věk, jedná se o statisticky nevýznamný vztah (p<0,05). Avšak u samotného pohlaví a u spojení

pohlaví s věkem, se tyto vztahy ukázaly být statisticky významné, tedy na vnímání vlivů

pandemie covid-19 na vztahy v rodinách mají vliv.

Následně jsem se začala věnovat proměnám konkrétních rodinných vztahů, ke kterým

docházelo z důvodu příchodu pandemie covid-19, a to partnerských vztahů, vztahů s dětmi,

rodiči, sourozenci, prarodiči a také vztahů se širší rodinou. Ukázalo se, že nejnegativněji

vnímali respondenti dopad pandemie covid-19 na jejich vztahy s prarodiči. Obávali se, aby své

prarodiče nenakazili onemocněním SARS-CoV-2 a neohrozili tak jejich zdraví, v mnoha

případech s nimi tedy značně omezili kontakt. Naopak nejkladněji vnímali respondenti změny

mezi nimi a jejich sourozenci, kdy s pandemií covid-19 docházelo k postupnému prohlubování

vzájemných vztahů. Co se týká partnerských vztahů, i zde bylo dominantní prohlubování

vztahů, avšak v nemálo případech na ně měl covid-19 negativní vliv v takové míře, že se

partneři či manželé dokonce rozešli nebo rozvedli. U vztahů s rodiči bylo prohlubování vztahů

nejčetnější odpovědí pouze v případě mužů. U žen se rovněž jedná o nejčastější odpověď, avšak

když spojím všechny negativní vlivy, které respondenti uváděli v jeden, kladné prohlubování

vztahů bohužel ty negativní změny převyšují. Nejedná se pouze o nežádoucí dopady na vztahy

jako jsou například hádky či „ponorka“ z přílišného kontaktu, nýbrž je zde zahrnuto i omezení

vztahů z důvodů jako je strach z ohrožení příbuzných či restrikce, které byly nařízeny za účelem

zabránění šíření onemocnění SARS-CoV-2. Ve vztahu s dětmi respondenti žádnou změnu

v nejvíce případech nepociťovali. Pokud ano, pak se nejčastěji jednalo o prohlubování vztahu,

což tedy vnímám jako velmi kladnou proměnu vztahu. Tento výsledek považuji za poměrně

překvapivý, neboť jsem v případě dětí očekávala spíše negativní vlivy pandemie covid-19.

Jelikož děti zůstávaly doma na distanční výuce a rodičům tak vznikaly komplikace, jak skloubit

péči o děti s pracovními povinnostmi, předpokládala jsem mezi nimi nárůst sporů. Tento

předpoklad ale můj výzkum nepotvrdil. Nemohu vynechat ani proměny vztahů se širší rodinou

po příchodu pandemie covid-19. Ve většině případů změny v těchto vztazích respondenti

vnímali spíše negativně, neboť s nimi stejně jako u prarodičů mnohdy omezili kontakt, aby je

nijak neohrozili. Byla zde však nezanedbatelná skupina respondentů, u které ve vztazích se širší

rodinou docházelo naopak k prohlubování vztahů, neboť na sebe všichni měli rázem dostatek

volného času, který před příchodem pandemie covid-19 postrádali.
