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1. CÍL PRÁCE: je zodpovědět výzkumnou otázku „Jak pandemie covid-19 ovlivnila vztahy v
rodinách?“ (s. 7). Tento cíl se podařilo s výhradami naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Na práci oceňuji úvod, který na základě relevantních zdrojů ukazuje,
že vliv pandemie COVID-19 na vztahy v rodinách je netriviální vědecký problém. Podobnou funkci plní
i teoretická část věnovaná dopadům pandemie – autorka ji dobře zaměřuje právě na dopady na rodinu
a rodinné vztahy. Je třeba ocenit, že autorka sestavila pro svůj výzkum vlastní dotazník a sebrala
vlastní data. Problém ale je, klíčové proměnné jsou založené na otevřených otázkách a v práci chybí
podrobný popis kódového klíče, nalezneme pouze tuto kusou zmínku: „Odpovědi jsem následně
překódovala tak, aby jednotlivé kódy byly výstižné pro celý text a bylo tak možné je znázornit pomocí
přehledných grafů“ (s. 17). V analytické části autorka vynalézavě kombinuje dobře upravené grafy
s vlastní reflexí výsledků a vše dokresluje citacemi z otevřených otázek, až se zdá, že provedla
kvalitativní výzkum kvantitativními prostředky. Jako drobný problém vidím, že autorka málo konfrontuje
literaturu se svými zjištěními – literatura je tak pouze doplňkem a zdrojem údajů, které autorka sama
nesbírala. Chybo je také po mém soudu plytký závěr, který pouze opakuje základní zjištění, hlouběji je
nediskutuje a nedostatečně reflektuje, že 71 % jejího nahodile sebraného vzorku jsou ženy a 47 %
respondentů je ve věku 20–29 let a 25 % ve věku 15–19 let.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: je výborná. Citační formát je příkladně konzistentní a hojně užívaný,
neregistroval jsem větší množství překlepů, grafy jsou velmi pěkně upravené. Barevné schéma grafů
snad mohlo přehledněji rozlišit pozitivní, negativní a neutrální efekty pomocí odstínů stejného
základního tónu, ale to je opravdu detail. Větší problém je špatné ‚N‘ v Grafu č. 2 na s. 20, kde je
uvedeno ‚N=275‘ – jak je to možné, když autorka dotazovala 182 respondentů?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka předložila po mém soudu dobrou hajitelnou práci
o důležitém a aktuálním tématu, přestože jde spíše o skvělý výchozí materiál, nebo skvělou první
verzi, než zcela dokončenou práci. Práci chybí především reflexe omezení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak mohlo Vaše výsledky ovlivnit, že 70 % vzorku jsou ženy a 72 % vzorku jsou osoby ve věku do
30 let? Jak mohl Vaše závěry ovlivnit způsob sběru dat, tj. šíření dotazníku po sociálních sítích?
2) Jakým způsobem jste kódovala otevřené otázky? Detailně popište.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Dobře.
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